
Abstrakt 

 

Bakalářská práce se zabývá tématem Založení jezuitské koleje v Jihlavě v 17. století. 

Opírá se zejména o studium pramenů uložených především v Moravském zemském archivu 

v Brně, ze kterého čerpá zejména informace o založení koleje a semináře při koleji, a dále z 

fondů Státního okresního archivu v Jihlavě, ve kterém jsou uloženy prameny týkající se 

královského města Jihlavy a jezuitského gymnázia. 

První dvě kapitoly slouží k uvedení do základní problematiky nábožensko-politických 

procesů raného novověku v Českém království a jejich projevů v královském městě Jihlavě, 

které jsou časově ohraničeny na jedné straně počátkem luterské reformace, na druhé potom 

začátkem rekatolizace. Následující kapitola již uvádí do ústředního tématu práce. Analyzuje 

průběh rekatolizačního procesu v samotné Jihlavě, jehož důležitou součástí je právě založení 

jezuitské koleje, která vzniká v kontrastu hospodářských problémů města. Další kapitola se 

zabývá posledním úsekem třicetileté války po bitvě u Jankova, kdy do města vstoupila 

švédská armáda – líčí její působení a vliv na kolej a město. Poslední kapitola pak analyzuje 

založení jezuitského gymnázia a semináře sv. Michala, počty a složení studentů i seminaristů, 

jejich konflikty či naopak významné absolventy. Především je zde rozebírána schopnost 

města dostát finančním závazkům vůči semináři. 

Práce je rovněž rozšířena o rozsáhlou tabulkovou a textovou přílohu, která doplňuje 

především pasáže, jež se váží k jezuitskému gymnáziu a semináři. 

 


